－ 1 －

广农业〔2018〕86号

广汉市农业局 广汉市财政局
关于抓紧做好 2018 年广汉市耕地地力保护

补贴兑付工作的通知

各乡（镇）政府、市级各相关部门：

根据《四川省农业厅、四川省财政厅关于做好 2018年耕地

地力保护补贴工作的通知》和《广汉市调整完善农业三项补贴

政策实施方案》的精神，经市政府分管领导同意，现就抓紧做

－ 2 －

好我市 2018年耕地地力保护补贴工作有关事项再行通知如下：

一、耕地地力保护补贴原则、补贴对象、补贴面积核实认

定、公示程序等严格按照《广汉市调整完善农业三项补贴政策

实施方案》规定执行。

二、对耕地地力保护补贴兑付工作程序和时间安排。

（一）进一步深入开展政策宣传。各乡镇政府要进一步加

大政策宣传力度，通过各种媒体和渠道，采取多种有效形式进

行广泛宣传，增加政策透明度，切切实实让农民群众全面准确

地了解政策，做到家喻户晓。市委农工委、市农业局、市财政

局及各乡镇要开通并公开补贴资金兑付咨询服务热线，耐心细

致地解答农民群众提出的各种政策问题，认真做好对耕地地力

保护补贴政策的宣传和解释工作。

（二）再次准确核实补贴对象和面积。

1.核定补贴面积：按照户申报-组核实-村复核-乡审核的程

序进行核实。村民小组对本组承包耕地农民在中国农民补贴网

上的个人信息，包括户主的姓名、身份证号码、“一折（卡）通”

账号等信息从下至上进行核实。各乡镇必须切实做好农户基础

信息的统计、数据录入及审核确认和公示工作，已采集录入的

信息也必须进一步核实确认，确保农户信息的准确无误。各乡

镇农经站、财政所要加强配合，共同对本乡镇补贴对象和面积

进行核实确定。

2.张榜公示：各乡镇政府负责组织村社将审核后的补贴面

－ 3 －

积和金额进行张榜公示，公示时间不少于 7 天。公示的办法：

乡镇公示到村，村公示到组，组公示到户。

3.上报面积：各乡镇在上年 12 月 24 日前把经张榜公示的

补贴面积汇总统计表报送市农业局，到户的申报表由乡镇统一

保管，市农业局对各乡镇上报的补贴面积进行审核，并牵头组

织核查小组在 2月 26日前对乡镇上报数据进行抽查核实。

4．确定补贴方案：市农业局会同市财政局共同制定补贴兑

付方案，在 6月 20日前将兑付方案报市政府分管领导审批后，

于 6月 30日前将耕地地力保护补贴资金转入市农商银行、邮储

银行，通过“一折通”进行补贴资金县级财政直接发放。各乡

镇务必在6月20日前将审核无误的补贴资金发放数据报送市农

业局审核通过后，再报送代发银行，确保数据及时、准确无误。

三、保障措施。

各乡镇人民政府要认真落实好一把手负责制，建立严格的

岗位责任制和责任追究制，按全市统一安排部署，统一政策解

释，统一时间进度，统一操作程序，坚持做到“五个到户”和

“六个不准”，保质限时完成工作任务。对普遍反映的涉及到本

乡镇的重大问题，要及时向上级相关部门汇报，并提出处理措

施，做好耐心细致的解释工作，将问题处理在萌芽状态、矛盾

控制在可控状态，坚决杜绝群体性上访事件发生，确保农业三

项补贴改革试点工作顺利推进。

市农业局、市财政局等部门将组成检查组，对耕地地力保

－ 4 －

护补贴兑付工作进行检查，对在检查过程中发现的严重违规违

纪问题，要责令乡镇及时整改，限期纠正。否则将对违规违纪

单位在全市范围内予以通报，并根据情节轻重，有关部门对直

接责任人员给予相应的党纪或政纪处分。

广汉市农业局 广汉市财政局

2018年 6月 4日

广汉市农业局 2018年 6月 4日印发